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Ahoj, Bzučiaci! 
     Je za nami pomaly október. Uvedo-
mujete si, že ste v škole  už dva mesia-
ce?  Tak ako sme nedávno bedákali, 
ako nám rýchlo prefrčali prázdniny, 
zhruba toľko sme už ukrojili z tohto 
školského roka.  
A ja som sa  prešiel  po celej škole, na-
zrel som do každých dverí a zistil som, 
že to beží ako po iné roky. Učenie, sú-
ťaže, exkurzie, ale aj lotroviny, strkač-
ky na chodbách, občasné porušenie 
školského poriadku. To  na jednej stra-
ne a na tej druhej, hodnej pochvaly, 
snaha dosiahnuť čo najlepšie výsledky 
napríklad v zbere,  v prvých súťažiach, 
výtvarných dielach,  alebo aj v takej 
netradičnej disciplíne akou je vyrezá-
vanie tekvíc.  Vždy sa mi páči, keď sú-
ťažíte v zmysluplných činnostiach a nie 
v niečom negatívnom. Keď si dokazuje-
te svoju zručnosť, nie silu v rukách a 
zápasení, výrečnosť v odpovediach 
alebo recitácii a nie v množstve vulga-
rizmov či urážok. Keď prichádzate s 
nápadmi ako niečo vylepšiť a nie zni-
čiť. Keď kamarátovi, spolužiakovi po-
môžete s učivom alebo ťažkou taškou 
a nie buchnátom, či iným nefér podra-
zom v nestáženej a nečakanej chvíli.  O 
tom je nielen škola, ale život sám.  
Čakajú nás prvé tohtoročné prázdniny 
nesúce prívlastok  jesenné. Sú spo-
jené s  návštevou cintorínov a  spo-
mienok na najbližších. Uctime si ich 
dôstojne a oddýchnutí  sa vráťme 
do lavíc. 

Váš Bzučo 

V októbrovom čísle nájdete: 

 šiestaci v televíznej súťaži 

 Exkurzie (Bradlo, Ipolytar-

nóc, Košice) 

 Ako po masle Športovci 

bodovali (Novohradské 

hry, šach) 

 Timravine dni 

 Európsky deň jazykov 

 ŠKD v októbri 

 Prečo „rok storočnice“ 

 Tri do páru 

 Zaprášenými chodníkmi 



Poznáte túto značku? Že nie? Tak asi nepozeráte 
televíziu v sobotu predpoludním. Vtedy totiž beží 
na STV1 zábavno-súťažná relácia s týmto názvom. 
A na sklonku minulého školského roka sa jej zúčas-
tnili aj naši spolužiaci, vtedy piataci. Relácia sa 
natáča s časovým predstihom a jej konečnú podo-
bu sme mohli vidieť v sobotu 6. októbra. Na-
ši ,dnes už šiestaci, si v nej zmerali sily s rovesník-
mi z Nemšovej. Síce nevyhrali, ale zážitkov mali na 
dlho. 

Zábavno-súťažná relácia pre deti 

Zábavno-súťažná relácia pre deti s moderátormi Mi-

mom a Monikou, v ktorej nepôjde len o znalosti z his-

tórie, ale aj o zručnosť, fantáziu a pohotovosť súťažia-

cich. Dva štvorčlenné tímy červených a modrých detí 

zo ZŠ Nemšová a ZŠ Lučenec budú súťažiť v piatich ko-

lách, v ktorých prejavia svoje vedomosti aj o meste Le-

vice. 
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Mohyla pod Bradlom -
Košariská 

Kto bol Milan Rastislav Štefánik, kde sa 

narodil a kde vyrastal, čo všetko videl a 

precestoval...ale aj to, ako tragic-

ky zahynul pri návrate do novovzniknuté-

ho samostatného Česko-Slovenska ..... 

odpovede na tieto a ďalšie otázky sa žiaci 

9. ročníka dnes dozvedeli počas výkladu 

práve v jeho rodnom dome a na Mohyle 

pod Bradlom. 
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Text a foto SP 



,,IPOLYTARNÓC,,
(Maďarsko) 

Dňa 5.10.2018 sme sa my, žiaci 
8-ročníkov zúčastnili geologickej 
exkurzie v IPOLYTARNÓCI.  

Vybrali sme sa tam za účelom 
nazrieť do minulosti. Spoznať 
minulosť našich rastlín 
a živočíchov. Na chvíľu sme sa 
preniesli do minulosti, do čias, 
kedy bolo toto územie zaliate 
morom. Toto obdobie bolo 17 
až 23 miliónov rokov 
p.n.l.,o čom svedčia náleziská 
žraločích zubov, kostí zvierat  
a stôp. Môžeme tam nájsť aj 
subtropický les, odtlačky exotic-
kých rastlín, odtlačky nôh pra-
vekých živočíchov, sopečné po-
zostalosti, kosti zvierat 
a žraločie zuby. V pravekom 
parku sme sa zoznámili 
s umelými pravekými zvierata-
mi, ktoré boli pôvodcami mno-
hých dnešných zvierat napr. 
šablozubý tiger = dnešný tiger... 
Po prechádzke po pravekom 
parku sme sa preniesli do pra-
veku aj pomocou  4D kina. Vi-
deli sme tam podoby zvierat, 
ktorých stopy sme si len ukazo-
vali. Našu exkurziu sme zakon-
čili prechádzkou v korunách 
stromov. 

Táto exkurzia bola zaujímavá 
a náučná.  

Spracovala V.Líšková 
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Fyzikálna exkurzia Košice 
Dňa 9.10. a  11.10 2018 sa žiaci 6.ročníka  a 7.A  triedy zúčastnili vedeckej exkurzie v  Košiciach. 

Po dobrodružnej ceste rýchlikom sa zastavili pri Hrajúcej fontáne a zvonkohre s 22 zvonmi pred budovou Štátneho di-

vadla, cestou obdivovali krásne historické stavby a Dóm sv. Alžbety. Hlavným cieľom však bola jedna z expozícií Slo-

venského technického múzea Vedecko-technické centrum.  Prostredníctvom  interaktívnych exponátov, umiestnených na 

dvoch poschodiach, experimentovali podľa návodu a pozorovali fyzikálne javy z oblasti mechaniky, magnetizmu, optic-

ké a akustické javy, či anatómiou človeka. Najviac zaujali nekonečné obrazy, studňa bez dna,  pokus s plazmovým výbo-

jom vo valci, overili si svoje zmysly, postreh. 

Pracovníčka múzea predstavila a pomohla s riešením niektorých hlavolamov, s ktorými  nebolo rady, povedala čosi 

o histórii budovy a nechala priestor  aj pre kultúrny zážitok -  dvaja odvážlivci Peťko a Radko nám zahrali na klavíri 

v spoločenskej sále budovy s úžasnou akustikou.  Po rôznych informáciách, zaujímavostiach a pokusoch sa pobrali za 

malým občerstvením a späť domov. 

 

Spracovala: E. Beracková 
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Tradičným jesenným športo-

vým podujatím sú Novohrad-

ské hry—atletické zápolenie 

žiakov ZŠ. 

Aj tie tohtoročné boli úspeš-

né. Priniesli sme si z nich 

kopu medailí. Najviac sa 

darilo dievčatám, ktoré mno-

hokrát prekonávali svoje 

osobné rekordy. Celkovým 

druhým miestom urobili ra-

dosť  nielen sebe ale aj pani 

učiteľke a určite aj nám všet-

kým—BLAHOŽELÁME 
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V predstavovaní nových rubrík teraz začíname rubrikou AKO PO MASLE, ktorá vám 
bude predstavovať spolužiakov, ktorí dosiahli v nejakej oblasti výrazný úspech. Dnes 

sú to naši športovci, atléti i šachisti. 
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Úspešný tím našich atlétok a atlétov 



Nemenej úspešní boli aj 
mladší žiaci a žiačky, kto-
rí si priniesli striebornú 
medailu v celkovom hod-
notení chlapcov a bronz 
dievčatá. Na 1. stupni 
nám tak vyrastajú  dô-
stojní nástupcovia star-
ších športovcov. Držíme 
im palce, nech im  chuť a 
vytrvalosť vydržia ešte 
veľmi dlho 
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Pripravila KM 



Odohral sa na pôde našej ško-
ly pod názvom Majstrovstvá 
školy v šachu.  
Prvý deň zápolili mladší ša-
chisti z 1. stupňa a druhý deň 
ich starší kamaráti. Pod vede-
ním a dozorom skúseného 
majstra šachistu pána Mala-
tinca predviedli tvrdé, nemilo-
srdné súboje. Netiekla však 
krv, iba sa parilo z hláv  všet-
kých prítomných . 

 

 

 

víťazi v mladšej kategórii..           
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.... a ich starší kamaráti 

Text a foto MP 



17. ročník "Európskeho dňa jazykov" sme si pripomenuli aj my na našej škole.  
Počas dnešného dňa boli pre žiakov II. stupňa pripravené rôzne aktivity, hry či prezentá-
cie, ktoré ich obohatili o nové poznatky z oblasti cudzích jazykov. Pani učiteľky sa im 
snažili priblížiť, aké dôležité je naučiť sa aspoň jeden cudzí jazyk, pretože stále platí: 
"koľko rečí vieš, toľkokrát si človekom..." 
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Na Európsky deň jazykov sme nezabudli ani na I. 

stupni, kde si pani učiteľky pripravili pre žiakov prvé-

ho, druhého a tretieho ročníka zaujímavé aktivity, 

hry, pesničky v triedach i v areáli školy, a tak sme si 

spolu zopakovali farby, čísla, členov rodiny a naučili 

sme sa nejaké nové slovíčka. Deťom sa to veľmi páči-

lo a krásne pracovali a hlavne komunikovali a spolup-

racovali v angličtine 
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Pripravila  E.Beracková 



Dnes sme zahájili turistickú 

sezónu našou účasťou na 27. 

ročníku Timraviným chodníč-

kom 2018. Nielen, že nám 

počasie prialo a príroda žiarila 

nádhernými jesennými farba-

mi, ale sme sa veľa dozvedeli 

o našej slávnej rodáčke B.S. 

Timrave a zúčastnili sme sa aj 

výstavy insitného umenia ma-

liarov z Kovačice, ktorá bola 

inštalovaná v Políchne. Bonu-

som dnešného dňa bolo 2. 

miesto Ali Balážovej vo vý-

tvarnej súťaži " Maľujeme 

Tim-

Božena Slančíková Timrava 

 

*2.10.1867   -  Políchno 

 † 27.11.1951 Lučenec 

 

Obidva dátumy tejto významnej spisovateľky obdo-
bia realizmu a našej rodáčky sa vzťahujú na jesenné 
mesiace. Preto aj  podujatia spájajúce sa s jej me-
nom sa konajú práve teraz. 
Timraviným  chodníčkom je tradičná turistická vy-
chádza na miesta, ktoré spisovateľka obľubovala. Na 
nej sa vždy zastavíme pri studničke, po ktorej má 
spisovateľka pseudonym TIMRAVA. 
Pokračujeme ďalšími spomienkovými podujatiami, 
medzi ktoré patrí  aj recitačná súťaž Timravina stud-
nička.  V nej už poznáme víťazov školského kola v II 
a III. kategórii.  
Postupujúcim držíme palce. 
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Prednes pôvodnej slovenskej prózy 

Školské kolo súťaže v prednese pôvodnej slovenskej prózy je 
už za nami. Víťazom gratulujeme! 

1. miesto v II. kat.: Adam Pribišan 

1. miesto v III. kat.: Barbora Kyzúrová 

2. miesto v III. kat.: Rebeka Krnáčová, Peter Kliment 

3. miesto v III: kat.: Nina Jozefíková 

S t r a n a  1 4  

Text a foto VL 



 

Jesenné práce 

Už sa naše školské čin-

nosti vrátili do starých 

koľají, zabehli sme sa do 

učenia a všetkých na-

šich povinností. Rýchlo 

k nám zavítala aj jeseň 

a my sa opäť staráme 

a pripravujeme naše 

kvetinové záhony na 

zimný odpočinok. Záleží 

nám na tom, aby nám 

na jar zase všetko vy-

kvitlo. 
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Zber gaštanov 

Aj my zo školské-

ho klubu sme sa 

zapojili do ZBERU 

GAŠTANOV.  Vo 

štvrtok 4. októbra 

popoludní sme 

boli na vychádzke 

v mestskom cinto-

ríne. Aj keď gašta-

nov nebolo veľa, 

podarilo sa nám 

nazbierať 33 kilo-

gramov - 2 vrecia 

gaštanov. 

Dozvedeli sme sa, 

že celá škola na-

zbierala vyše 

2000 kg gaštanov 

a ešte stále zbie-

rame. 
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Beh zdravia 

Využili sme ešte pekné slnečné jesenné popolud-
nie a všetky deti v našom školskom klube sa zapo-
jili do pohybovej aktivity Beh pre zdravie.  
Spoločne si deti zabehli okolo veľkého futbalové-
ho ihriska. Kto nevládal bežať, mohol aj odkráčať, 
hlavne, že sa hýbal. 
Pre tých zdatnejších sme pripravili súťaž „O najvy-
trvalejšieho bežca ŠKD“. 
Umiestnenia:  
kategória – dievčatá  
1.miesto L.Ligártová, 2.miesto S.Šarovecká, 
3.miesto S.Fačková 
kategória – chlapci  
1.miesto F.Kamenský, 2.miesto 
A.Šarovecký,3.miesto M.Liachov 
 
Víťazi boli odmenení diplomami a drobnými vec-
nými cenami. 
Zažili sme spolu pekné popoludnie a získali sme 

dobrý pocit, že aspoň troškou sme prispeli 
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Správy o ŠKD pripravila K. Gubovičová 
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/V  tejto novej rubrike vám budeme „otvárať dvierka“ do 13. komnaty a spoločne budeme 
objavovať nepoznané/  

Tento rok si pripomíname už sté vý-
ročie vzniku spoločného štátu Čechov 
a Slovákov. Ten bol výsledkom výraz-
nej snahy oboch národov o svoju 
svojbytosť, ktorá vyvrcholila spoloč-
ným štátom uznaným víťaznými moc-

nosťami po prvej svetovej vojne. Celý tento rok sa tak nesie v znamení pripo-
mínania si tohto významného dejinného okamihu.  

Pripomenuli si ho aj prezidenti oboch krajín Miloš Zeman a Andrej Kiska, ktorí 

sa  vydali na symbolickú cestu po stopách prvého československého prezidenta 

Tomáša G. Masaryka. 

Z jeho rodiska Hodonína absolvovali cestu historickým vlakom do Topoľčianok, 

kde na zámku položili k jeho soche kytice a podpísali pamätné listy. 

Práve na Zámok v Topoľčiankach prišiel pred 95 rokmi československý prezi-

dent po prvýkrát a krajinu riadil niekoľko týždňov odtiaľto. Zámok v Topoľčian-

kach sa stal aj letným sídlom československých prezidentov. 

Cesta prezidentským vlakom bola jednou zo série spoločných udalostí v rámci 

pripomenutia si významného jubilea v živote oboch stredoeurópskych krajín. 

Spoločný štát Čechov a Slovákov vznikol 28. októbra 1918, ako výsledok po-

vojnového rozpadu Rakúsko-Uhorska. „Ak by sa to vtedy neudialo, tak dnes by 

Slovensko v takej forme ako ho poznáme, určite neexistovalo,“ povedal sloven-

ský prezident Andrej Kiska. 

Sté výročie vzniku ČSR si pripomenuli aj na tradičných Slávnostiach bratstva 

Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine. 
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 Aj Francúzsko sa bude podieľať na organizovaní podujatí, aby si pripome-
nulo svoju aktívnu podporu demokratickým a liberálnym ambíciám 
a nezávislosti slovenského a českého národa, a to vznikom Česko-
slovenskej národnej rady v roku 1916 v Paríži, Česko-slovenskej armády 
v júni 1918 v Darney vo Francúzsku, a napokon vznikom samostatného 
Česko-Slovenska na základe Mierových zmlúv. V tomto ohľade zohrala ur-
čujúcu úlohu politická a vojenská činnosť francúzsko-slovenského hrdinu, 
generála M.R. Štefánika, najmä pri vzniku česko-slovenských légií 
a armády.  

Matica slovenská sa rozhodla verejnosti predstaviť nikdy nepublikovanú báseň sloven-
ským legionárom z Ameriky v kontexte pripomenutia si 100. výročia vzniku prvej Čes-
koslovenskej republiky. Práve americkí Slováci mali obrovský podiel na osamostatnení 
sa slovenského a českého národa od Rakúska – Uhorska, čo sa odzrkadlilo v podpísaní 
Pittsburskej dohody, ktorá  oslavuje presnú storočnicu.  

Slovenským Legiam z Ameriky. 

Smelý Sokoliku. 

Smelý Sokoliku, podaj milej rúčku, 
pridaj jej vrelý bosk, že to na rozlučku. 
Smelý Sokoliku, podaj bratom rúčku, 
a pripni na prsia, troch barev masličku. 

/úryvok/ 
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Pýchou obce Topoľčianky, ktorá leží severne od Zlatých Moraviec na západ-
nom Slovensku pod úpätím Tribeča, je rozsiahly anglický park, do ktorého je 
malebne zasadený klasicistický kaštieľ vytvárajúci južné krídlo historického ob-
jektu staršieho zámku. 

Pôvodne tu stál gotický vodný hrad a neskôr renesančná pevnosť. Začiatkom 
19. storočia dal vtedajší majiteľ gróf Ján Keglevich zbúrať južné renesančné 
krídlo zámku a na jeho mieste postavil klasicistický trakt, ktorý sa považuje za 
jeden z najkrajších a najčistejších architektonických prejavov klasicizmu na Slo-
vensku. 

Zámok bol v minulosti letným sídlom Habsburgovcov, po prvej svetovej vojne 
slúžil ako prezidentské letovisko. V tomto období sa uskutočnila aj zatiaľ po-
sledná väčšia stavebná úprava troch renesančných krídel celého objektu. Do 
Topoľčianok mimoriadne rád pravidelne chodieval prvý prezident Českosloven-
skej republiky T.G. Masaryk, ktorý tu nielen oddychoval, ale aj pracoval. 

Z klasicistického zámockého krídla sa postupne stalo múzeum. Jeho návštevní-
ci môžu obdivovať bohatú knižnicu s vyše 14-tisíc zväzkami, ktorá je jednou z 
mála zachovaných zámockých knižníc na Slovensku. Pozornosť si zaslúži aj do-
bový interiér a vzácny nábytok zo 16. až 19. storočia s prekrásnou obrazovou 
výzdobou a so zbierkami keramiky a porcelánu (ide o jednu z najväčších zbie-
rok keramiky na Slovensku). 
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Nezmysel už na prvé počutie, však? Veď do páru stačia dva. A práve tak sme nazvali 

ďalšiu novú rubriku, kde budeme predstavovať ako sa nám podarilo resp. nepodarilo 

niečo urobiť a ako sme „vyrobili“ ozajstný nezmysel. 

Vieme, že sa s nimi stretávate na každom kroku, a preto by sme boli veľmi radi, keby ste 

objavovateľmi a prispievateľmi práve do tejto rubriky boli aj vy. 

Malá ukážka: 
Hodina slovenčiny, prvý diktát, nový, 
čistý zošit. 
Pokyn vyučujúcej: „Otvorte si zošit tak, 
aby ste mali pred sebou čistú dvojstra-
nu, pretože na jednu stranu budete 
písať diktát a na druhej budete zrkadlo-
vo chyby opravovať“ 
Nemenovaný žiak ho otvoril  v polovici  
a veselo napísal na ľavú stranu čistej 
dvojstrany diktát. 

No, čo poviete, aj to sa stane 

 

 

 

 

 

 - Prečo meškáš na vyučovanie? 
- Pani učiteľka, prepáčte, ale 
stretla som sestru. 
- No ale to nie je dôvod, aby si 
meškala 35 minút. 
-Keď my sme sa už dlho nevideli 

 

Jedna z originálnych výhovoriek noto-
rických  „vymeškávačov“ 

S t r a n a  2 2  


